



La Paz, B.C.S., a 04 de Septiembre de 2024

**ASUNTO:** RESPUESTA A SOLICITUD

DE INFORMACIÓN 141/2024

**FOLIO 031363124000143 PNT**

**PERSONA SOLICITANTE  
P R E S E N T E.**

Por medio de este conducto, acorde a lo dispuesto por los artículos 209, 210, 211 fracción I de la Ley Orgánica del Poder Judicial del Estado de Baja California Sur, 135 de la Ley de Transparencia y Acceso a la información Pública del Estado de Baja California Sur, en respuesta a su solicitud de información **141/2024, con folio 031363124000143 de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT)**, le adjunto al presente, el oficio CJ/DI.290/2024, signado por el Mtro. Jorge Acosta Corona, Director de Informática del Poder Judicial del Estado de Baja California Sur y el oficio UIGDH 96/2024, signado por la Licenciada Belsen Sarel Carlon Ayaquica, Titular de la Unidad de Genero y Derechos Humanos del Poder Judicial del Estado de Baja California Sur, mediante el cual se le otorga respuesta a su solicitud de información.

Sin otro particular de momento, le envío un cordial saludo.

**A T E N T A M E N T E**

"SUFRAGIO EFECTIVO, NO REELECCIÓN"

JEFA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
DEL PODER JUDICIAL DEL ESTADO DE B.C.S.



**MTRA. DIANA LETICIA JIMÉNEZ OCAMPO**

UNIDAD DE TRANSPARENCIA





**CONSEJO DE LA  
JUDICATURA**



"2024, AÑO DEL CINCUENTENARIO DE LA CONVERSIÓN DE TERRITORIO FEDERAL A ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE BAJA CALIFORNIA SUR"  
"2024, AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA PUBLICACIÓN DEL ACUERDO DE COLONIZACIÓN DEL VALLE DE SANTO DOMINGO"  
"SEPTIEMBRE, MES DE LA PROTECCIÓN CIVIL EN EL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR"

**DIRECCIÓN DE INFORMÁTICA**

La Paz, Baja California Sur, a 03 de septiembre de 2024  
Oficio No. CJ/DI.290/2024

**MTRA. DIANA LETICIA JIMÉNEZ OCAMPO**  
JEFA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL  
PODER JUDICIAL DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR.  
P r e s e n t e.

En respuesta al oficio número UT-160/2024, relativo a la solicitud de información 141/2024, con folio 031363124000143 de la Plataforma Nacional de Transparencia, al respecto me permito señalar, que de conformidad con el artículo 181 de la Ley Orgánica del Poder Judicial del Estado de Baja California Sur, es función de esta Dirección: mantener y conservar actualizados los registros estadísticos de los juicios o procedimientos por materia, juzgado, sala y dependencia, debiendo integrarla en bases de datos, los cuales estarán permanentemente disponibles para el Pleno del Consejo de la Judicatura, su Presidencia y la Unidad de Transparencia, por lo que de conformidad con los artículos 138 y 139 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, se proporciona la siguiente información:

1. ¿Cuántos procedimientos o juicios de interdicción se han promovido en los juzgados del Tribunal Superior de Justicia del Estado desde el 16 de octubre de 2013?

TIPO DE JUICIO	EXPEDIENTES PROMOVIDOS
PROCEDIMIENTOS DE INTERDICCIÓN	9

2. ¿Cuántas declaratorias de estado de interdicción se han revocado desde el 16 de octubre de 2013?  
N/D SISTEMATIZADO
3. Conforme a la pregunta anterior ¿cuántas han sido revocadas en cumplimiento a una sentencia de amparo que señale la inconstitucionalidad del estado de interdicción?  
N/D SISTEMATIZADO
4. A partir del 1 de enero de 2018 ¿cuántas solicitudes de procedimientos o juicios de interdicción se han desechado por considerar que la figura de la interdicción es inconstitucional y/o inconvenional?  
N/D SISTEMATIZADO
5. Conforme a la pregunta anterior ¿en cuántas resoluciones se cita el Informe de la Relatora Especial sobre los derechos de las personas con discapacidad A/HRC/37/56?  
N/D SISTEMATIZADO
6. A partir del 1 de enero de 2018 ¿cuántas solicitudes de procedimientos para establecer sistemas de apoyos y salvaguardias en favor de personas con discapacidad?  
N/D SISTEMATIZADO
7. Conforme a la pregunta anterior, en caso de existir algún procedimiento ¿en qué vía se tramitó?  
N/D SISTEMATIZADO

8. A partir del 1 de enero de 2018 ¿cuántos procedimientos para establecer sistemas de apoyos y salvaguardias concluyeron en el establecimiento de un sistema de apoyo en favor de persona con discapacidad?  
N/D SISTEMATIZADO
9. Conforme a la pregunta anterior ¿en cuántas resoluciones se cita el Informe de la Relatora Especial sobre los derechos de las personas con discapacidad A/HRC/37/56?  
N/D SISTEMATIZADO

**NOTA ACLARATORIA:**

Los datos proporcionados corresponden a los generados por el sistema de gestión judicial que operan actualmente en todos los juzgados de Primera Instancia en los cinco Partidos Judiciales del Estado, dicha información comprende desde la operación al 100% de los sistemas de gestión judicial desde el año 2016, por tal motivo al no contarse con información sistematizada de los años 2013 a 2015 no existe obligación de generar la misma, acorde al criterio 03/2017 del INAI, en su segunda época, el cual ha reiterado el criterio 09/10 ya sostenido por el anterior IFAI, que a la letra señala: "No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la información. Los artículos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la información Pública y 130, párrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la información Pública, señalan que los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la información del particular, proporcionando la información con la que cuentan en el formato en que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de información." (Criterio 03/2017 segunda época)

Agradeciendo la atención que se sirva dar al presente, envío un cordial saludo.



**DIRECCION DE  
INFORMATICA**

**ATENTAMENTE**  
**DIRECTOR DE INFORMÁTICA**  
**DEL PODER JUDICIAL DEL ESTADO DE**  
**BAJA CALIFORNIA SUR**

**MTRO. JORGE AGOSTA CORONA**

C.c.p. Archivo.





"2024, AÑO DEL CINCUENTENARIO DE LA CONVERSIÓN DEL TERRITORIO  
FEDERAL A ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE BAJA CALIFORNIA SUR"  
"AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA PUBLICACIÓN DEL ACUERDO DE  
COLONIZACIÓN DEL VALLE DE SANTO DOMINGO"



La Paz, B.C.S. 27 de agosto de 2024

Oficio No. UIGDH 96/2024

**MTRA. DIANA LETICIA JIMÉNEZ OCAMPO**  
**JEFA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**DEL PODER JUDICIAL DE BAJA CALIFORNIA SUR.**  
**P R E S E N T E.**



Por medio de la presente y en atención a su oficio número UT-141/2024, el cual fue remitido a esta Unidad de Igualdad de Género y Derechos Humanos, en fecha 03 de septiembre del año en curso, y dando cumplimiento a lo solicitado, es que se expone lo siguiente:

¿El tribunal cuenta con un Protocolo o metodología especializado para establecer sistemas de apoyo y salvaguardar en favor de personas con discapacidad? De ser el caso, favor de proporcionar copia del mismo.


Respuesta: El tribunal si cuenta con un protocolo especializado para establecer sistemas de apoyo y salvaguardar en favor de personas con discapacidad, el cual lleva el nombre de "Protocolo de Actuación en los Asuntos que intervengan Personas Mayores de Edad con Discapacidad en el Procedimiento de Declaración y Cese del Estado de Interdicción", misma que se podrá encontrar en la siguiente liga:

<https://tribunalbcs.gob.mx/admin/imgDep/Tribunal/Protocolos/Protocolo%20de%20Actuaci%C3%B3n%20en%20los%20Asuntos%20que%20Intervengan%20Personas%20Mayores%20de%20Edad%20con%20Discapacidad%20en%20el%20Procedimiento%20de%20Declaraci%C3%B3n%20y%20Cese%20del%20Estado%20de%20Interdicci%C3%B3n.pdf>

Sin otro particular por el momento le envío un cordial saludo.



ATENTAMENTE  
"SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN"  
TITULAR DE LA UNIDAD DE IGUALDAD DE GÉNERO  
Y DERECHOS HUMANOS DEL PODER JUDICIAL DEL  
ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR.

  
**LIC. BELSEN SAREL CARLON AYAQUICA**